

Grodków, 11.10.2021 r.

RADA MIEJSKA
w Grodkowie
Wpłynęło dn. 13.10.2021r.
podpis

Rada Miejska w Grodkowie

Pani Agnieszka Gajewska

Radna Rady Miejskiej w Grodkowie

Dotyczy: zapytania dotyczącego problemu gromadzenia się nieczystości w miejscu przeznaczonym do składowania odpadów komunalnych pochodzących z nieruchomości niezamieszkałych, w których prowadzona jest działalność gospodarcza, w wiacie usytuowanej przy ul. Królowej Jadwigi.

W odpowiedzi na przedmiotowe pismo, informuję jak niżej:

W roku 2021 Rada Miasta postanowiła o wyłączeniu nieruchomości niezamieszkałych z gminnego systemu odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych, w skutek czego podmioty prowadzące działalność gospodarczą zostały zobowiązane do zawarcia odrębnych umów na odbiór odpadów komunalnych. Warunkiem odbioru tych odpadów przez uprawnione do tego specjalistyczne firmy było wskazanie miejsca ich podjęcia oraz ilości pojemników przypisanych do każdego podmiotu. Ze względu na fakt, iż właściciele i najemcy lokali użytkowych nie dysponują terenem, na którym mogliby gromadzić wytworzone odpady komunalne, Gmina udostępniła miejsca przeznaczone do tego celu (ze stosownym ich oznaczeniem), na terenie będącym jej własnością. Takim miejscem jest m.in. oznaczona wiatą przy ul. Królowej Jadwigi. W bezpośredniej lokalizacji usytuowane są jeszcze dwie altany przeznaczone dla mieszkańców z ul. Królowej Jadwigi, z których następuje odbiór odpadów komunalnych w ramach gminnego systemu.

Jak wynika z powyższego przedstawienia stanu faktycznego, obydwa miejsca odbioru odpadów komunalnych są zabezpieczone, oznaczone i oddzielone od siebie. Jednocześnie usługa odbioru odpadów jest realizowana zgodnie z obowiązującym harmonogramem na bieżąco, w ramach każdego systemu, tak aby nie dochodziło do nadmiernego ich gromadzenia. Nadzorowane są także pozostałe punkty gromadzenia odpadów komunalnych na terenie Miasta Grodkowa. Jednakże z obserwacji służb nadzorujących gospodarkę odpadami, wynika że problem niekontrolowanego gromadzenia odpadów komunalnych, występuje jedynie w wiacie przy ul. Królowej Jadwigi. Z nieznanых powodów, mimo oznaczeń informujących o właściwej segregacji, nie wszyscy mieszkańcy będący w gminnym systemie, postrzegają się do obowiązku utrzymania czystości, a wręcz wykazując się całkowitym brakiem poszanowania zasad współżycia społecznego, wyrzucają niesegregowane odpady bezpośrednio pod wiatę przeznaczoną dla przedsiębiorców, powodując tym samym uciążliwość dla innych mieszkańców właściwie segregujących odpady. Pomimo licznych kontroli Straży Miejskiej i pracowników Gminy nie

udało się takich działań przypisać do konkretnej osoby. Jednakże takie kontrole są przez cały czas wykonywane na bieżąco. W związku z zaistniałą sytuacją, pracownicy Gminy wykonują czynności polegające na uporządkowaniu wiaty przeznaczonej na gromadzenie odpadów komunalnych powstałych na nieruchomościach, w których prowadzona jest działalność gospodarcza, poprzez przenoszenie podrzucanych odpadów komunalnych do boksu dla tego celu przeznaczonego. Biorąc pod uwagę przyszłoroczną zmianę systemu odbioru i zagospodarowania należy oczekiwać poprawy sytuacji w tym zakresie.

Z up. BURMISTRZA
Waldemar Wójcicki
ZASTĘPCA BURMISTRZA

Otrzymują:

1. Pani Agnieszka Gajewska
2. Biuro Rady
3. a/a